mox pugnasse ad Placentiam cum Sempronio consule ibid. 59. Utrum memoria fefellerit hoc loco Livium an oppugnationem Emporii tentationem fuisse Placentiae interpretatus sit, in medio relinquimus.

<sup>6</sup> Quassatam rempublicam exce-  
 pisce] Fuisse quasi portum quen-

dam, quo quassata reipublicae navis  
 exciperetur. CREV.

<sup>7</sup> Cum expeditis cohortibus] Put. non agnoscit praepositionem. Et sic saepe amat loqui Livius. CREV. Similiter Graeci, ut cuvis notum est, praepositionem σύν omittunt. Bekkerus codicem Put. sequitur.

obvius ad Venusiam fit consuli Claudio. Ibi ex utroque U. C. 545. exercitu electa peditum quadraginta millia, duo millia et A. C. 207. quingenti equites, quibus consnl adversus Hannibalem rem gereret: reliquas copias Hostilius Capuam ducere iussus, ut Q. Fulvio proconsuli traderet.

Hannibal, undique contracto exercitu, quem in hibernis, aut in praesidiis agri Bruttii habuerat, in Lucanos ad Grumentum venit, spe recipiendi oppida, quae per metum ad Romanos defecisset. Eodem a Venusia consul Romanus Neronis et exploratis itineribus contendit, et mille fere et quingentos Hannibalis passus castra ab hoste locat. Grumenti moenibus prope castra collata. 8 iniunctum videbatur Poenorū vallum: quingenti passus intererant. Castra Punica ac Romana interiaebat campus; colles imminebant nudi sinistro lateri Carthaginensem, dextro Romanorum, neutrī suspecti, quod nihil silvae neque ad insidias latebrarum habebant. In medio campo ab stationibus proeorsantes certamina, haud satis digna dictu, serebant. Id modo Romanum quaerere apparet, ne abire hostem pateretur. Hannibal, inde evadere cupiens, totis viribus in aciem descendebat. Tum consul, 9 ingenio hostis usus, quo minus in tam apertis collibus Insidiae Romano- timeri insidiae poterant, quinque cohortes, additis quinque rum. manipulis, nocte iugum superare, et in aversis vallibus considerare iubet. Tempus exsurgendi ex insidiis, et aggrediendi hostem, Ti. Claudium Asellum tribunum militum et P. Claudium praefectum socium edocet, quos cum iis mittebat. Ipse luce prima copias omnes peditum equitumque in aciem eduxit. Paullo post et ab Hannibale signum pugnae propositum est, clamorque in castris ad arma discurrentium est sublatus. Inde eques pedesque certatim portis ruere, ac palati per campum properare ad hostes. Quos ubi effusos consul videt, tribuno militum tertiae legionis C. Auruneuleio imperat, ut equites legionis, quanto maximo impetu possit, in hostem emittat: ita pecorum modo incompositos toto passim campo se fuisse, ut sterni obterique, priusquam instruantur, possint.